

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4696  
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एम्स और चिकित्सा शिक्षा के बुनियादी ढांचे का सुदृढ़ीकरण

†4696. श्री पी. सी. मोहन:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश भर में विशेषकर कर्नाटक में एम्स संस्थानों का राज्यवार विस्तार और उन्नयन करने के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हां, तो विकसित किए जा रहे एम्स के नए केन्द्रों का व्यौरा क्या है और इसे पूरा करने की समय-सीमा क्या है;
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार कितने चिकित्सा महाविद्यालय स्वीकृत और स्थापित किए गए हैं; और
- (घ) सरकार द्वारा सरकारी चिकित्सा महाविद्यालयों में चिकित्सा शिक्षा, संकाय प्रशिक्षण और छात्रों के प्रवेश की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए क्या पहल की गई है?

उत्तर  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत अब तक देश के विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में 22 अधिक भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थानों (एम्स) की स्थापना को अनुमोदित किया गया है। एम्स का राज्य-वार व्यौरा अनुलग्नक-क में दिया गया है। प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना के वर्तमान चरण में कर्नाटक में नए एम्स की स्थापना का कोई प्रस्ताव नहीं है। परियोजनाओं का पूरा होना विभिन्न कारकों पर निर्भर करता है जिनमें राज्य सरकार द्वारा बाधा मुक्त भूमि का हस्तांतरण, विनियामक स्वीकृतियां और स्थान विशिष्ट मुद्दे शामिल हैं।

(ग) और (घ): 2021-22 से 2024-25 के दौरान देश में 168 मेडिकल कॉलेजों की वृद्धि हुई है। पिछले तीन वर्षों में मेडिकल कॉलेजों की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार वृद्धि अनुलग्नक-ख में दी गई है।

देश में चिकित्सा शिक्षा सुविधाओं में वृद्धि करने के लिए सरकार द्वारा किए गए उपायों में निम्नलिखित शामिल हैं -

- i. जिला/रेफरल अस्पतालों का उन्नयन करके नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना के लिए केन्द्रीय प्रायोजित योजना (सीएसएस) जिसके अंतर्गत 157 नए मेडिकल कॉलेज अनुमोदित किए गए हैं, जिनमें से 131 पहले से ही कार्यशील हैं।
- ii. सरकार ने एमबीबीएस और स्नातकोत्तर सीटों की संख्या बढ़ाने के लिए मौजूदा राज्य सरकार/केन्द्र सरकार के मेडिकल कॉलेजों के सुदृढ़ीकरण/उन्नयन हेतु केन्द्रीय प्रायोजित स्कीम शुरू की है जिसके अंतर्गत 83 कॉलेजों में 4977 एमबीबीएस सीटों, 72 कॉलेजों में चरण-I में 4058 स्नातकोत्तर सीटों और 65 कॉलेजों में चरण-II में 4000 स्नातकोत्तर सीटों को बढ़ाने के लिए सहायता प्रदान की गई है।

इसके अतिरिक्त, एमबीबीएस विद्यार्थियों के लिए चिकित्सा शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार करने के लिए राष्ट्रीय आयुर्विज्ञान आयोग (एनएमसी) द्वारा उठाए गए कदमों में निम्नलिखित शामिल हैं -

- i. देश में चिकित्सा शिक्षा का अंतर्राष्ट्रीय मानकों के अनुरूप बनाने के लिए विनियमों/दिशा-निर्देशों को समय-समय पर संशोधित किया जाता है।
- ii. योग्यता आधारित चिकित्सा शिक्षा (सीबीएमई) पाठ्यक्रम 2021-22 से शुरू किया गया था और समय-समय पर संशोधित किया गया था।
- iii. शिक्षक, छात्र संबंध और व्यक्तिगत ध्यान देने को बढ़ावा देने के लिए मेंटर-मेंटी कार्यक्रम शुरू किया गया था।
- iv. परिवार दत्तक ग्रहण कार्यक्रम (एफएपी) वर्ष 2021 से शुरू किया गया था और संचार कौशल एवं क्रमिक स्वास्थ्य परिप्रेक्ष्य को बढ़ावा देने के लिये वित्त वर्ष 2023-24 से अनिवार्य कर दिया गया था।
- v. मानवीय हस्तक्षेप को कम करने के लिए आधुनिक प्रौद्योगिकी के प्रयोग द्वारा अपेक्षित सामग्री और संकाय की उपयुक्तता और उपलब्धता की समीक्षा करने के लिए आवधिक मानीटरिंग।

## पीएमएसएसवाई के अंतर्गत अनुमोदित एम्स का राज्य-वार व्यौरा

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का स्थान	स्थिति
1	आंध्र प्रदेश	एम्स मंगलागिरी	कार्यशील
2	असम	एम्स गुवाहाटी	कार्यशील
3	बिहार	एम्स दरभंगा	निवेश पूर्व कार्य प्रगति पर है
4		एम्स पटना	कार्यशील
5	छत्तीसगढ़	एम्स रायपुर	कार्यशील
6	गुजरात	एम्स राजकोट	कार्यशील
7	हरियाणा	एम्स माजरा (रेवाड़ी)	निर्माणाधीन
8	हिमाचल प्रदेश	एम्स बिलासपुर	कार्यशील
9	जम्मू और कश्मीर	एम्स विजयपुर, सांबा, जम्मू	कार्यशील
10		एम्स अवंतीपुरा, कश्मीर	निर्माणाधीन
11	झारखण्ड	एम्स देवघर	कार्यशील
12	मध्य प्रदेश	एम्स भोपाल	कार्यशील
13	महाराष्ट्र	एम्स नागपुर	कार्यशील
14	ओडिशा	एम्स भुवनेश्वर	कार्यशील
15	पंजाब	एम्स बठिंडा	कार्यशील
16	राजस्थान	एम्स जोधपुर	कार्यशील
17	तमिलनाडु	एम्स मदुरै	निर्माणाधीन
18	तेलंगाना	एम्स बीबीनगर	कार्यशील
19	उत्तर प्रदेश	एम्स रायबरेली	कार्यशील
20		एम्स गोरखपुर	कार्यशील
21	उत्तराखण्ड	एम्स कृष्णकेश	कार्यशील
22	पश्चिम बंगाल	एम्स कल्याणी	कार्यशील

2021-22 से 2024-25 के दौरान बढ़े मेडिकल कॉलेजों की संख्या

क्र.सं.	राज्य/ संघ राज्य क्षेत्रों का नाम	2021-22 में कुल कॉलेज	2024-25 में कुल कॉलेज
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	1
2	आंध्र प्रदेश	31	38
3	अरुणाचल प्रदेश	1	1
4	असम	9	14
5	बिहार	20	22
6	चंडीगढ़	1	1
7	छत्तीसगढ़	12	16
8	दादरा और नगर हवेली	1	1
9	दिल्ली	10	10
10	गोवा	1	1
11	गुजरात	31	41
12	हरियाणा	12	15
13	हिमाचल प्रदेश	8	8
14	जम्मू और कश्मीर	10	12
15	झारखण्ड	9	9
16	कर्नाटक	63	73
17	केरल	31	34
18	मध्य प्रदेश	25	31
19	महाराष्ट्र	62	80
20	मणिपुर	3	4
21	मेघालय	1	2
22	मिजोरम	1	1
23	नागालैंड	0	1
24	उड़ीसा	13	19
25	पुडुचेरी	9	9
26	पंजाब	12	13
27	राजस्थान	26	43
28	सिक्किम	1	1
29	तमिलनाडु	70	77
30	तेलंगाना	34	65
31	त्रिपुरा	2	3
32	उत्तर प्रदेश	67	86
33	उत्तराखण्ड	8	10
34	पश्चिम बंगाल	27	38
	कुल	612	780

\*\*\*\*\*